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Abstrakt

Bakalářská práce krátce popisuje druhy traumatických poškození mozku a v návaznosti na

jejich mechanismus a umístění léze shrnuje poznatky studií zaměřených na druhy a charakter

takto vzniklých emočních poruch jako jsou deprese, úzkostné poruchy, emoční labilita,

zvýšená iritabilita nebo oploštění. V tomto kontextu naráží na praktickou stránku věci a to

způsob, jakým je o takové pacienty pečováno – na možnosti psychoterapie a intervenčních

programů při poruchách emocí. V části náležící výzkumnému projektu předestírá návrh

intervenčního programu pro pacienty inspirovanou současnou zahraniční literaturou

zaměřený na práci s uvědomováním si emocí, jejich komunikaci a regulaci.
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Abstract

This Bachelor’s thesis describes in short manner types of brain lesions and with regard to

the mechanism and location of the lesions summarizes findings/conclusions of studies aimed

on types and character of emotional disorders such as depression, anxiety, emotional

instability, increased irritability and emotional flattening caused by such lesions. It takes into

an account the practical aspects of the treatment of the patients with such conditions such as

psychotherapy or intervention programs. In research part, the thesis proposes a form of

intervention program for patients inspired by current literature focused on awareness,

communication and regulation of emotion.
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Úvod

Emoce jsou v psychologii nejčastěji chápány jako komplexní fenomén zahrnující

přijímání a hodnocení signálů, které organismus získává ze svého okolí i z prostředí svého

vlastního těla, a tvorbu citů jako odezvy na způsoby prožívání. Jde tedy o subjektivně

prožívané afektivní stavy vyvolávající fyziologické a biochemické změny a motorickou

odezvu. Tato práce se však bude věnovat emocím z pohledu, který se upírá k jejich

primárnímu vzniku, místům zpracování, uvědomování a řízení, k neuropsychologickým

korelátům.

Během života může různými mechanismy dojít k primárnímu či sekundárnímu

poškození struktur mozku. Taková poškození, pokud pacienta přímo neusmrtí nebo neohrozí

oblasti center zodpovědných za vegetativní funkce, doprovází specifické deficity související

s lokalizací poškození. Může se jednat o poruchy motoriky, kognice i poruchy emocí.

Většina odborníků z řad neuropsychologů se u této pacientské skupiny soustředí zejména na

trénink kognice, ergoterapii a návrat pacienta do života, pokud je to možné. Menší pozornost

se věnuje pacientovým emocí a poruchám, které mohou v důsledku poškození určitých

oblastí mozku vzniknout. Emoční ladění pacienta je přitom podstatnou proměnnou

léčebného procesu. Ovlivňuje nejen délku hospitalizace, ale i jeho interpersonální

(partnerský) život (Herrmann, Black, Lawrence, & al., 1998; Jeong, Kang, Bae, & al., 2012).

Dále může zásadním způsobem změnit pacientovy reakce na vnější podněty i vlastní situaci,

a i celkovou psychickou aktivaci (ve smyslu apatie, nebo na druhé straně iritability

a impulsivity až po stavy psychózy). Stav po poškození mozku také může doprovázet

subjektivní pocit zvýšené a přetrvávající unavitelnosti i při nenáročných činnostech.

Terapeutické programy zaměřené na zvládání emočních poruch a uvědomování si vlastních

emocí, poznávání emocí jiných a na pomoc pacientovi se zorientovat v pro něj novém

posttraumatickém stavu (psychickém i fyzickém), jsou však oproti tréninkům kognice stále

v menšině.

Cílem této práce je popsat a specifikovat emoční poruchy, které se dle současných

výzkumů objevují po poškození mozku, uvést neuronální koreláty zahrnuté

v neuropsychologických teoriích emocí a přinést krátký úvod do mechanismů vzniku

a druhů poškození mozku. V praktické části se práce věnuje návrhu baterie metod, které cílí

na práci s pacientovými emocemi, jeho schopností vnímat a zvládat vlastní emoční stavy
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a emoce druhých lidí, která by mohla být experimentálně využita jako součást rehabilitace

při návratu pacienta do běžného života po propuštění z nemocničního zařízení.

1. Psychologické teorie emocí

V oblasti psychologie emocí existuje celá řada způsobů jejich dělení a definování,

které se převážně odvíjejí od toho, co chápeme jako jejich esenciální složky. Teorie samotné

můžeme dělit například na behaviorální, mentalistické, syndromové a nebo

evolucnionistické. Pro komplexnost práce uvedeme základní informace o zmíněných

teoriích emocí a potom naznačíme teoretický směr, který vedl směrem fyziologicky

orientovaných teorií až k těm neuropsychologickým, na jejichž poznatky je práce zaměřena.

Výše zmíněné behaviorální teorie ztotožňují emoce s pozorovatelnými projevy

a dispozicemi k určitému způsobu chování a s procesy podmiňování primárních a vzniku

sekundárních naučených emocí. Naproti tomu mentalistické teorie, popisují emoce jako

konkrétní mentální psychické stavy a zážitkové struktury konkrétní emoce neboli citu.

Syndromové teorie tvoří syntézu obou předchozích pojetí a popisují emoce jako syndromy

skládající se z mentální, behaviorálních a fyziologických reakcí. V neposlední řadě je nutno

zmínit evolucionistický přístup vysvětlující funkci emocí jako proces hodnocení

významnosti informací pro obranu jedince před hrozícím nebezpečím narušení jeho

integrity. Evolucionistické teorie a výzkum základních emocí jsou taktéž výchozím bodem

pro komplexní teorie zahrnující prvky behaviorální, mentalistické a fyziologické a výzkum

struktury, schopnosti regulace a rozpoznání emocí vlastních i druhých osob. (Nakonečný,

2012).

Tradičně se při výkladu emocí začíná zmínkou o Darwinově teorii výrazů emocí

u člověka a zvířat. Jeho práce byla zaměřena na expresi a podobnosti obličejové mimiky

i tělesných gest napříč živočišnými druhy a jejich specifický a detailní popis (Darwin, 1964).

Za pokračovatele Darwinovy teorie můžeme považovat McDougalla (1942), jež zavedl

pojem instinktu jako souboru mechanismů vytvořených pro přežití provázaných s vrozenými

emočními projevy, které nazval primárními emocemi. K senzorické a motorické složce

mechanismu reakce přidal také viscerální změny a považoval je za kvalitativní ukazatel

emočního prožívání. Excitací instinktu je iniciován mentální proces, doprovázený vždy

afektivním aspektem, jehož kvality jsou určovány probíhajícímí tělesnými změnami. Ve

svém díle jmenuje 7 základních emocí, z nichž se pak pomocí modifikace učením vyvíjejí
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sekundární emoce (komplexní a nebo odvozené). Primárními emocemi podle McDoughalla

jsou strach, hnus, údiv, vztek, cit nadřazenosti, cit pokory a něžnost. Mezi odvozené řadí

radost, beznaděj, starost, důvěru a další. Pokračovatelem tohoto směru je Ekman (2007),

který ve své práci s obyvateli Papui Nové Quiney stanovil 6 základních emocí, které podle

něj vznikly během evoluce. Spoustění jejich projevů je automatické, liší se neurálním

substrátem a jsou univerzální mezi kulturami. Těmito základními emocemi jsou radost,

smutek, odpor, hněv, strach, překvapení a pohrdání (Ekman, 2007). Faktem je, že ačkoliv

oba autoři vychází ze stejné (Darwinovy) teorie, není jejich výčet základních emocí totožný

a Ekman považuje za primární např. radost, kterou McDoughall považuje za sekundární,

komplexní a částečně naučenou. K McDoughallově pojetí je tématicky blízko i teorie

Sigmunda Freuda. Ten zdroj emocí umístil do id a spojil je tím se základními lidskými

potřebami. Zároveň se psychoanalytická diagnostika zaměřuje právě na afektivní

(emocionální) podstatu symptomů a je jejím cílem pracovat s tímto z nevědomí

pocházejícím nesprávně zaměřeným psychickým pnutím (Nakonečný, 2012).

Během druhé poloviny 19. století formulovali James a Lange fyziologickou teorii

založenou na tvrzení, že emoce vznikají prožíváním fyziologických změn uvnitř organismu.

Zkušenost prožívání konkrétní emoce tedy iniciují změny v chování těla, např. pláčeme,

a proto jsme smutní, nebo máme strach, protože před něčím utíkáme (Lange & James, 1922).

Dalším příkladem fyziologického přístupu je teorie Cannona a Barda. Autoři namítali vůči

teorii James a Langa, pomocí důkazů podložených Darwinovými poznatky, že emoce jsou

příliš diferenciované komplexní prožitky narozdíl od fyziologických prožitků a za druhé jsou

prožívány i při přerušení nervových spojení mezi vnitřním prostředím těla a mozkovou


[…]


s rychle vyčerpatelnou pozorností a sníženou energií a také se zvýšenou potřebou motivace

k činnostem, právě kvůli iritabilitě a emočním disbalancím celkově. Také jsme se rozhodli

pro studii nastavit poměrně přísná vstupní kritéria, a to zisk alespoň 20 bodů v globálním

hodnocení kognice (MMSE) a věk mezi 20-45 lety. Pro nastavení hranice ve screeningovém
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testu kognice jsme se rozhodli z důvodu složitosti a komplexity úkolů v intervenci, která,

pro absolvování, vyžaduje alespoň částěčně zachované kognitivní schopnosti ve všech

doménách. Danou věkovou hranici jsme stanovili z důvodu, že právě lidé v období mladé

až střední dospělosti, tedy ti v produktivním období života, by mohli nejvíce z intervence

těžit a zároveň by tento fakt mohl být motivací pro jejich zapojení do naší studie.
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Závěr

Bakalářská práce ve své literárně přehledové části mapuje základy psychologie

emocí, jež poskytly základnu pro fyziologicky orientované teorie a do popředí výzkumu

posunuly zájem o neurofyziologii a zkoumání mozku. První významnou teorií byla

Darwinova teorie emocí, kterou následně rozvinul McDoughal a posléze Paul Ekman. Blíže

k fyziologii měly teorie Jamese a Langa nebo Schachtera a Singera. Rozvoj zobrazovacích

metod dal vzniknout neuropsychologickým teoriím, které hledají původ emocí

v konkrétních mozkových oblastech. Obecně uznávanou teorií je Papezův výzkum

limbického mozku. Na nějž navázal Damasio s pojmy jako jsou systém emoční modulace,

časový aspekt emoční reakce a rozdělení sytémů zpracovávajích emoční reakce na vědomé

nebo nevědomé úrovni. Do Papezova okruhu, oblasti funkčně spojené s emocemi, patří

amygdala, hippokampus, hypothalamus a thalamus.

Pro poznání charakteru emočních poruch navazujících na mechanické poranění

mozku je důležité vycházet jednak z těchto teorií, ale zejména z procesů vzniku daného

poranění. Poškozením mozku se věnuje třetí kapitola. K poškození mozku může dojít buď

z vnitřních tkáňových oblastí anebo vnějšími mechanismy. Do první kategorie patří cévní

onemocnění, jež se dále dělí na ischemické a hemoragické příhody. Charakter poškození je

poté determinován místem, v němž dojde k porušení konkrétní cévy a přerušení krevního

zásobení postižené oblasti. Vnější kraniocerebelární traumata, jak jsme pojmenovali

poranění vzniklá nárazem předmětu do hlavy a nebo např. nárazem mozkové tkáně do

kostěných struktur. Kraniocerebelární traumata jsou doprovázená sekundárními

poškozeními, např. ischemiemi, otoky nebo záněty.

Ústřední kapitola práce se věnuje emočním poruchám, které nasedají na traumatická

poškození struktur mozkové tkáně. Pro cévní mozkové přihody je charakteristická odlišnost

mezi akutními a chronickými změnami. Intenzita akutních potíží bývá vyšší a dramatičtější,

posléze dochází u pacientů k drobnému zlepšení stavu, při kterém se úroveň postižení

stabilizuje a chronifikuje. Po CMP dominuje depresivní symptomatika, úzkostná

symptomatika, emoční labilita a zvýšená subjektivní únava a vyčerpání. U kaniotraumat

vzniklých poraněním z vnějšku dominuje zpomalení mentálního procesingu, deficity

sociální kognice a v neposlední řadě se objevuje anosognózie.

Práce zmapovala i pole velmi omezené psychoterapeutické péče o takové

pacienty/klienty. Ideově nastínila pojem a základní myšlenku neuropsychoterapie, jak ji
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popisuje Grawe a další současné přístupy z hlediska koncepce i intervenční náplně. Do této

oblasti patří i návrh výzkumného projektu. Design projektu je navržen jako intervenční

program určený pro akutně zaléčené pacienty po poškození mozku propuštěné do domácího

léčení, kteří trpí symptomy emoční dysbalance, iritabilitou anebo zvýšenou agresivitou,

a intervence jsou soustředěny právě na oblasti chápání, poznávání a regulací emocí.

Metodologicky je návrh pojat jako studie měřicí změnu skórů v testech konkrétních obtíží

před, po intervenci a po 5 měsících, s porovnáním intervenované a kontrolní skupiny.

V budoucnu by bylo přínosné hledat nové a ideálnější podoby intervencí pro tuto specifickou

pacientskou skupinu, zkoumat efekt času a samohojení nebo například efekt péče specialistů

na duševní zdraví a spolupracovat napříč obory, následně získané poznatky aplikovat do

praxe tak, aby se počet pacientů, jimž se takové péče dostane, stále zvětšoval.
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Seznam zkratek

CMP CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

CNS CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA

EBIQ EUROPEAN BRAIN INJURY QUESTIONNAIRE

EST-Q EMOTIONAL STATE QUESTIONNAIRE

GCS GLASGOW COMA SCALE

HADS HOSPITAL ANXIETY AND DEPRESSION

MMSE MINI MENTAL STATE EXAMINATION

MSCIET TEST EMOČNÍ INTELIGENCE

PSD POST-STROKE DEPRESSION

PTA POSTTRAUMATICKÁ AMNÉZIE

PTSD POSTTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA

QOL QUALITY OF LIFE QUESTIONNAIRE

RIND REVERZIBILNÍ ISCHEMICKÝ NEUROLOGICKÝ DEFICIT

SF-36 SHORT FORM HEALTH SURVEY

TBI TRAUMATIC BRAIN INJURY

TIA TRANZITORNÍ ISCHEMICKÁ ATAKA
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