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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
- co se bude dít se skupinou B, čekající (3 měsíce) na intervenci a jak by se mohl problém
„čekání“ řešit metodologicky jinak?
- co se myslí formulací „globální posouzení kognice“?
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
BP je jedinečná svým tématem, tj. práce s emocemi u lidí po postižení mozku. Tato
problematika bývá často – na rozdíl od kognitivních poruch – opomíjena. Dalším jejím
přínosem je zpracování literárních zdrojů, vážících se na oblast neuropsychoterapie.
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
BP doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 8. 6. 2019 podpis

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X